GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
Secretaria de Administração Penitenciária e Ressocialização
Gabinete do Secretário

Salvador, 12 de setembro de 2018.

Of. GAB SEAP no. 282/2018

Senhor Conselheiro-Relator,

Cumprimentando Vossa Excelência, venho encaminhar, junto, os elementos
de informação produzidos pelo Grupo de Trabalho desta SEAP destinado a
atender à requisição promanada dessa Egrégia Corte de Contas, por conduto
do sj Oficio n°. 00019/2018, de 22/02/2018, referente ao Processo TCE n°.
9387/2017, valendo-me, inclusive, do prazo propiciado em razão da decisão
que Vossa Excelência adotou em face do pedido de retirada de pauta de jul-
gamento do mesmo.

Ainda que renovando a disposição de aduzir, a seu juízo, novos elementos e
informações sobre o tema, os documentos anexos traduzem a contribuição
suplementar desta Secretaria à dilucidação do tema em obséquio da corres-
pondente formação do juízo de valor sobre o mesmo, por Vossa Excelência e
seus honrados pares.

Cordialmente,

DUARTE

Excelentíssimo Senhor
Conselheiro PEDRO HENRIQUE LINO DE SOUZA
MD Conselheiro-Relator do Proc. TCE n°. 9387/20 17
Tribunal de Contas do Estado
Salvador - Bahia

3 Avenida, n° 310, 20  andar - centro Administrativo da Bahia, cep. 41745-005 Salvador Bahia
Tel: 3118-7346

Ref.2081383-1

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. A
s

as
si

na
tu

ra
s

re
al

iz
ad

as
 e

st
ão

 li
st

ad
as

 e
m

 s
ua

 ú
lti

m
a

pá
gi

na
.

S
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e
po

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 n
o

P
or

ta
l d

o
T

C
E

/B
A

 a
tr

av
és

 d
o

Q
R

C
od

e
ou

 e
nd

er
eç

o
ht

tp
s:

//w
w

w
.tc

e.
ba

.g
ov

.b
r/

au
te

nt
ic

ac
ao

co
pi

a,
 d

ig
ita

nd
o

o
có

di
go

 d
e

au
te

nt
ic

aç
ão

: G
Y

M
Z

I2
N

T
Y

3

DEFICIT DE VAGAS NO SISTEMA MONITORAMENTO
PRISIONAL ELETRÔNICO

o,
o

O o

n firo0 -

-
e -

'o

222

-'o o o
o,

VI2N'0C
._o o

o, 0o, 00
0 0

O mS'22
uOMoOo

a 0, 	o
Co O

a
o

M3o,O

oa o,a a —
mo

fl 'OO 	O
ooa> 	3 (00

0 = 	o- a
tu = aW

0x o
a 	"
o 0 0.

o -
o, O) 	ao o

=

O) a e
-1 o

fl? o-
3 2a°
30.

=
CD

CD
wom-.l

Co

co
o

o,
o

-O o
-o -O

00

a a 0

w = CD

tCOo, lio (0
ito
3
a

dias) 180 (cento e oitenta
-O

Ref.2081383-2

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. A
s

as
si

na
tu

ra
s

re
al

iz
ad

as
 e

st
ão

 li
st

ad
as

 e
m

 s
ua

 ú
lti

m
a

pá
gi

na
.

S
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e
po

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 n
o

P
or

ta
l d

o
T

C
E

/B
A

 a
tr

av
és

 d
o

Q
R

C
od

e
ou

 e
nd

er
eç

o
ht

tp
s:

//w
w

w
.tc

e.
ba

.g
ov

.b
r/

au
te

nt
ic

ac
ao

co
pi

a,
 d

ig
ita

nd
o

o
có

di
go

 d
e

au
te

nt
ic

aç
ão

: G
Y

M
Z

I2
N

T
Y

3

Di-
ASSITÉNCIADA
DF.FENSORLA

Di

mornfl1 Di 	DiDin,
2 	tDiDir Di

o-
Difli-l<0>fl
iDi6fl1z5m>; 8 orn,rCto I5Di
o - 	o

Ol1mmo

rnDizz
Di 	 Di Di

Di J Di 	O 	2
O 	Di 	om

fli
r(C 	O
niO 	r
uDi 	ii

Di W O0 NI 3 2 	- -
< Di Di 	o-oS

Di

p w
(nor 	0_ -.'= 	•0-ÇD 000

ÇD Di
O

g2
Ç0fl-*fl 	<Di Q o '0 o
ç 	Di o3 2 z' o
03 	Di 3 nOnZZ o0; 	trt—' or
8

& 0W3 =
2 av 30 wo

CD 	Di = 	0 2
-1

o
fli

0103 =

(0

= a a

Di

0
0 o o E

m Di
Di-

r

mac)
3 	0

WDi
Di

03
(0 = 03

o

Di

03

CD
Di

a
03

Dezembro de 2018
o

0:

1

E]
(no
CD
e-)

C0
Diz

0 0

E

Ref.2081383-3

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. A
s

as
si

na
tu

ra
s

re
al

iz
ad

as
 e

st
ão

 li
st

ad
as

 e
m

 s
ua

 ú
lti

m
a

pá
gi

na
.

S
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e
po

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 n
o

P
or

ta
l d

o
T

C
E

/B
A

 a
tr

av
és

 d
o

Q
R

C
od

e
ou

 e
nd

er
eç

o
ht

tp
s:

//w
w

w
.tc

e.
ba

.g
ov

.b
r/

au
te

nt
ic

ac
ao

co
pi

a,
 d

ig
ita

nd
o

o
có

di
go

 d
e

au
te

nt
ic

aç
ão

: G
Y

M
Z

I2
N

T
Y

3

COVERNANÇADO
SISTEMA PRISIONAL

o

rmz.o41fl
izm
_OZm

ipj
co>
W

tfflo

>TIiq0TTiT,
.onn

5ror'
M°O

— 	- riO o0 0 fl
c>O- o» IA ,,»o

Im
- 	o o --

m. 	- 	2
OzOz = 	o

5o mr o
- o

Vi

r
Ti mc

o m
Z 	_W4)
-1 	_oZOl >1 - 2

O
-

mO
om

00
>i 	O

TTT 20 2
o o - 41

8°

,rD 	v'oc o0 0.ViDiL1Eflfl 0 tflru1

½1oDiii —
V)Ot c

H 	Fj

liDfl.y 	0 0 E

oZaO oDi000Jao

L
0

a' 	8
a Di 	0 E o

O 	0- 53
,, Di

0.0 	•
O

ODiO)
D•' oco

-o-oco
m aa 003 3o
2

a
0cD W

E 	a O, DO
Di o 0-o LO O. o

o e» -O w o 2
ni
-O r

DiO(

q ca 0 .c 2 01
° oe,

000
Yo

o o e»
2

LO

9,

PRAZO 60 DIAS
A PARTIR DA PUBLICAÇÃO DA PORTARIA
INSTITUINDO O GT

PRAZO 180 (CENTO OITENTA) DIAS

o
o
m
z
z
o
>
o
o
o,
(11
-4 m

4

Ref.2081383-4

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. A
s

as
si

na
tu

ra
s

re
al

iz
ad

as
 e

st
ão

 li
st

ad
as

 e
m

 s
ua

 ú
lti

m
a

pá
gi

na
.

S
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e
po

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 n
o

P
or

ta
l d

o
T

C
E

/B
A

 a
tr

av
és

 d
o

Q
R

C
od

e
ou

 e
nd

er
eç

o
ht

tp
s:

//w
w

w
.tc

e.
ba

.g
ov

.b
r/

au
te

nt
ic

ac
ao

co
pi

a,
 d

ig
ita

nd
o

o
có

di
go

 d
e

au
te

nt
ic

aç
ão

: G
Y

M
Z

I2
N

T
Y

3

DESCONHECIMENTO DO
>5

op
CUSTO MENSAL DO PRESO

SEAP não envia planilha de '  1 9W
custos a DEPEN como - 	O

recomendado pela resolução
N° 06/2012. O

c o

a

Visando compatibilizar-se o custo preso com os recursos existentes, ações estão
sendo adotadas dentro da CPO- Coordenação de Programação Orçamentari..., a
saber:
2.1 -Solicitação a SEPLAN para abertura de ação orçamentária na LOA 2019 que o
englobe apenas os gastos das Unidades de Gestão Plena, excluindo os gastos das

5,
O

unidades de cogestão (PAOE 4645 e outra PAOE a ser criada);
2.2- Adaptação da Planilha de Custo Preso - Base resolução 06/2012/ CNPCP
para Unidades de Gestão Plena e Cogestão com base no rateio das despesas totais
empenhadas pela população prisional de cada unidade, até 	que informatizado,
ingresse em plenitude de funcionamento.

n-.° a 	 - 	8'@
a t —t 04 fl. - ot ° '°o

11'g 	 EP 	H 	o 	-t:"' a a -

Panao.
g°°'

01(0 	 2°a .,,O t 	paaa °

ga2o
 — 	 tWo o 5 	a o' cr 	 a 1! nJoi

o
OnPJ0Q 	c1_.
aStao. 	co 	 o a q

a-' 	- 	o 	 O0 	«a 	o 	a - 	OrtoS 	5OCO ao' 	artõo 	PP 	 o'° 	atos m 'o

ca 	 ota 	a,,
t 	ag.

o
t?E.8anoP r00.o 	oaoa

o'o'a oD-°ao°°a 	 a.o oa
a 	atij 	 (b0.

- 	r 0 >
o
ao

PC :t o 	 GnaPaQ-Oa 	a
O O

Z.

po
<

oaao'oaaOa -,O 	1 copOOOOOP 	oa,-c 	a.O

a
APG o

2 cl,
ni r

criar Grupo de Trabalho, formado por servidores da SEAP
que representem as seguintes ãreas: Assessoria de Planeja-
mento e Gestão/Coordenação de Gestão Organizacional e ni
TIC / Planejamento/Orçamento; Diretoria Geral/Diretoria
de Finanças/ Diretoria Administrativa] Coordenação de Ma-
terial e Patrimônio; Superintendência de Gestão Prisional;

180 DIAS -o
(A CONR DA DATA DE FORMAÇÃO DO GT)

Ref.2081383-5

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. A
s

as
si

na
tu

ra
s

re
al

iz
ad

as
 e

st
ão

 li
st

ad
as

 e
m

 s
ua

 ú
lti

m
a

pá
gi

na
.

S
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e
po

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 n
o

P
or

ta
l d

o
T

C
E

/B
A

 a
tr

av
és

 d
o

Q
R

C
od

e
ou

 e
nd

er
eç

o
ht

tp
s:

//w
w

w
.tc

e.
ba

.g
ov

.b
r/

au
te

nt
ic

ac
ao

co
pi

a,
 d

ig
ita

nd
o

o
có

di
go

 d
e

au
te

nt
ic

aç
ão

: G
Y

M
Z

I2
N

T
Y

3

SISTEMA ESTADUAL INFORMATIZADO PARA
ACOMPANHAMENTO DA EXECUÇÃO DAS PENAS

Inexistência de um sistema informatizado estadual a
integrado com õutros árgãos envolvidos §

-

t
0

2 O - 2otIjo
oil&a

IT oIo6 g -o
- 5, 	o- o

o
fl5,I-

- Do _,Op_Io

-c — o I i -O 	o
ÇS 5, 38s 	--S' E o,

g o

fl -
N (o

0,
-o- fl(opfl 	oi,P. t

2
ts no( 5, _ 	aoE- fli

o

2
co  tDoko-
? a o-- —  °°

oo. - flO0

0 -oco 	°1D)
colo) 	oifl o- o 	-

tui
t 	(ot11colo_. 0 0 5,

t.11' o- Zo,pn O00o 	i
-o 5,>
(DO
g
Co

o, o
((o
o m -o m

= a o
(o
3 o,
a
a o,
'o
a -o

2 o a c
0

((o O) 0

5°' = 	o
M.

a  = 	í3 gwn 	-o
Oo a
i°

3 	coo»
r'l

180 (cento e oitenta) dias.

((o
((o -1 m
>
z (1 o

N
o o

Ref.2081383-6

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. A
s

as
si

na
tu

ra
s

re
al

iz
ad

as
 e

st
ão

 li
st

ad
as

 e
m

 s
ua

 ú
lti

m
a

pá
gi

na
.

S
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e
po

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 n
o

P
or

ta
l d

o
T

C
E

/B
A

 a
tr

av
és

 d
o

Q
R

C
od

e
ou

 e
nd

er
eç

o
ht

tp
s:

//w
w

w
.tc

e.
ba

.g
ov

.b
r/

au
te

nt
ic

ac
ao

co
pi

a,
 d

ig
ita

nd
o

o
có

di
go

 d
e

au
te

nt
ic

aç
ão

: G
Y

M
Z

I2
N

T
Y

3

Quadro de Assinaturas
Este documento foi assinado eletronicamente por:

Edson Oliveira Sena
SERV DA GEPRO. - Assinado em 12/09/2018

Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou
endereço https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o código de
autenticação: GYMZI2NTY3